# INDEX RERUM.

(NUMERUS PAGINAM DESIGNAT).

**A**sorptio vegetalium 638; absorptio animalium 741.

**Actus** specificantur per objecta 201; ipsi autem specificant potentias ibid.; quoniam unitas vel diversitas actuorum requiratur ad unitatem vel diversitatem potentiarum inducendam 206.

**Esthesimetria** vel mensura sensatio-  
nis abutuntur materialistae ad natu-  
ram eius in puris materie motibus vel  
affectionibus reponendum 809.

**Estimativa** quid 795, inest animali-  
bus 798; varie hypotheses ad actum  
estimative declarandum 802; in ea  
reponendum est animalium instinctus  
902; estimativa ita se habet in brutis  
ad appetitum sensitivum, sicut judi-  
cium practicum rationis in homine re-  
late ad voluntatem 904: unde iudicium  
estimative necessarium est in belluis  
ad actum sensitivi appetitus ponen-  
dum 920 et 908 seqq.

**Alternantes**, quas dicunt, generacio-  
nes 484 perperam adducuntur in pra-  
sidum transformismi 485.

**Anastomoses** nervorum 733.

**Anatomia** 6.

**Androceum** floris 673.

**Anima** est principium vite in corpori-  
bus 87; circa naturam ejus varie  
sententiae 88: nomine anima quid  
intelligent cartesiani 776, 905; anima

non est accidens, sed aliquid substan-  
tiale 88, 102; non corpus 89, 104; sed  
forma substantialis 91, eaque non  
mere assistens, sed informans 92:  
anima est verum principium formale  
et activum 98: verus modus unionis  
animæ cum corpore indicatur, fal-  
sus suggestus 98. Anima aristotelia  
definitio prima enucleatur 137 seqq.,  
et probatur 147; ea est univoca 147,  
et quidditativa, remque declarat per  
habitudinem causæ formalis 158. Al-  
tera definitio animæ declaratur 153,  
et vindicatur 154; explicat rationem  
animæ per habitudinem causa effi-  
cientis, et utrum sit quidditativa, dis-  
putatur 158: quomodo invicem com-  
parentur istæ duæ definitio[n]es 158  
seqq. Utrum anima sit actus cor-  
poris informativus, an vero constitu-  
tivus corporis 159. Utrum præter  
animam sit in viventibus alia forma  
substantialis 108 seqq., et 122 seqq.  
Anima triplex, vegetalis, sensitiva et  
intellectiva 99. Una est in singulis  
viventibus anima 203 seqq., 714. Ani-  
ma vegetalis et animalis causa effi-  
cientis 718 seqq.; ipsi parentes ovum  
fœcundantes in actu generationis sunt  
causa animæ novi individui, sive in  
plantis, sive in brutis animalibus  
720 seqq., 722 seqq. Anima plantarum  
non est subsistens sed materialis 712.

corruptibilis, non immortalis; desinit autem non annihilatione, sed compo-  
siti corruptione 713; est præterea sim-  
plex essentialiter, non creata, sed  
educta de potentia materie 714. Idi-  
psum tenendum est de anima belluina  
967 seqq.; opinione circa belluina  
anima naturam 965. Utrum omnis  
anima sit inextensa, vel extensive  
simplex, an vero divisus 267 seqq.  
Anima rationalis est prorsus indivi-  
sibilis et integraliter simplex 272  
seqq.; e converso anima plantarum et  
animalium imperfectiorum divisibilis  
est 277 seqq., 281 seqq.; mens Aristote-  
lis et S. Thomas hac super re 285  
seqq., et 287 seqq. Major est difficultas  
circa divisibilitatem anime perfectio-  
rum animalium 297: argumenta pro-  
bant in divisibilitatem expenduntur  
297 seqq.; argumenta probantia divi-  
sibilitatem exponuntur 296 seqq.: ju-  
dicium Auctoris 313, et modus con-  
ciliandi utramque sententiam 314.  
Utrum partes anime divisibilis sint  
homogeneae, ac vero heterogenae 315  
seqq. Utrum in viventibus anima di-  
visibili predictis partes organismi,  
quando dividuntur, dicende sint  
individua viventia 283. Anima ratio-  
nalis separata a corpore non retinet  
formulari virtutem sentienti vel ve-  
getandi 837. Utrum anima operetur  
per potentias accidentales realiter di-  
stinctas 161 seqq., et vide vocem  
*Potentia*. Utrum anima etiam imme-  
diata per seipsum virtutem aliquam  
substantiam distinctam ab acciden-  
tali virtute potenterum exerceat  
183 seqq.

**A**nimalium generalis quedam descrip-  
tio 725, 730 seqq., maxima varietas,  
ac differentiae a plantis 725, 726, 730;  
principia brutorum animalium su-  
prema genera notantur 727 seqq.  
Animalia perfectiora et imperfectiora  
quænam dicantur 270, 706. Utrum

animalia quedam in plantas conver-  
tantur 635, 636. Animalia calidi et  
frigidi sanguinis 759, animalia hiber-  
nantia et lethargo correpta 760. Calor  
animalis 759, unde procedat 761, 762:  
animali necessarius calor 759. Ani-  
malis appetitus; vide vocem *Appeti-  
tus*. Animalis motus; vide vocem  
*Motus*. Utrum bruta animalia sint  
mera automata 775 seqq., quinam id  
asseruerint 775: animalia non sunt  
automata 779 seqq., 784 seqq., sed  
gaudent sensibus tum externis, tum  
internis 796 seqq., 801 seqq. Utrum  
animalia initio post omnes plantas  
creata sint 888 et 591. Animalis spe-  
cifica differentia stat in sensitivitate  
963, unde animal recte definitur  
*Vivens sensitivus* 964.

**A**nimatum corpus est objectum vite  
vegetativa 704.

**A**nimismus 59, et **Animistæ** ac  
vitalistæ 92: animismus recentiorum  
refutatus 95 seqq.

**A**pparatus quid 731: apparatus dige-  
stivus 739, circulationis 747, respira-  
torius 752; causa motus apparatus  
circulationis 748, et respirationis 754.

**A**ppetitus animalis 918: inest brutis  
animalibus appetitus sensitivus 919.  
Ad excitandum appetitum cognitio  
requiritur prævia, non tamen quevis  
cognitio est apta 919, sed tantum  
judicium estimative 920 et 908 seqq.:  
quo pacto appetitus determinet met-  
iam potentiam 958.

**A**rcheus 58.

**A**rchigonia Hæckelis et *genetica* origi-  
nem viventis 365.

**A**rtieræ 744.

**A**sphyxia 751.

**A**ssimilatio nutritiva quid 642, ma-  
gisque enucleatur, ac declaratur 645  
seqq.

**A**tavismi phenomenon perperam ad-  
ducitur in subsidium transformismi  
485.

**A**ugmentatio quid 636; est una ex  
capitalibus operationibus plantarum et  
generativi vite vegetalis 598, aliquo  
modo a nutritione et generatione di-  
stinguitur 603, 604; quantum distin-  
guatur a nutritione, disputatur 604;  
non videtur re distinguiri 605 seqq. et  
651.

**A**utomata. An bruta sint mera auto-  
mata 775 seqq.

**B**athybiuum hæckelianum 340.

**B**elluina hominis origo an admitti-  
quet 388 seqq.

**B**iologia 7.

**B**otanica 7.

**B**ruta animalia vel **b**elluæ non  
sunt mera automata, sed gaudent fa-  
cilitate sensitiva 779 seqq. et 784 seqq.:  
bruta, saltem perfectiora, gaudent non  
solum externis, sed et am internissen-  
sibus 796 seqq. et 801 seqq.; non to-  
men omnibus omnes sensus insunt  
795, quamvis nulli desit tactus et gu-  
stus, sensus communis et assimilativa  
795. An bruta gaudent intelligentia  
843 seqq.; resolutio negativa fuse  
propugnat 850 seqq. et 861 seqq.

Bruta non agent formaliter propter  
finem, sed tantum materialiter 854;  
inest tamen brutis similitudo que-  
dam rationis 864. Bruta carent omni-  
honestatis ac moralitatis notitia 840,  
itemque reflexione plena in propriis  
actus, universalem cognitione, lo-  
quela et signis arbitriis 841, notitia  
relationum 843, libertate arbitrii 847,  
ac demum omnis veri progressus et  
perfectibilis sunt experit 855.

Argumenta, quibus innititur opinio  
brutis tribuens intelligentiam, rem  
non evincunt 858. Belluus inest im-  
punctus 884 seqq. Vide vocem *In-  
punctus*. Inest quoque appetitus 919  
et localis motus 923 seqq. Vide voces  
*Appetitus* et *Motus*. Necessitas, quan-  
titas et qualitas nutritionis in brutis

757. Cetera in voce *Animal* re-  
quire.

**B**ulbus rachidianus 732.

**C**alor animalibus necessarius 759;  
cause caloris animalis 761, 762.

**C**alyx floris 673.

**C**aro mortua cur dicatur æquivoco ca-  
ro 144.

**C**artesii opinio relate ad principium  
vitalis in plantis et animalibus 55, 776,  
964; item opinio negans brutis animali-  
bus sensum et cognitionem 775 seqq.

**C**ellula 6, 15. Ex cellulorum diversitat-  
er perperam concluditur multiplicitas  
organismi 210, itemque ex diversitate  
functionum physiologicarum singulis  
cellulis assignatarum 234.

**C**ellulosis 67.

**G**ensura *theologica* doctrinæ, homini  
assignantis belluinam originem 442.

**C**erebrum 712.

**C**himia organica 6.

**C**hylus 747.

**C**hymus 740.

**C**irculatio in plantis 638, et in anima-  
libus 742; apparatus circulationis 747,  
causa motus eius 748; circulatio magna  
vel generalis et parva seu pulmonaris  
742. Primus inventor circulationis 742.

**C**ircumvolutions cerebrals 732.

**C**lasificatio: ex clasificatione scienti-  
fica viventium secundum genera et  
species nihil concludi potest in favo-  
rem transformismi 450, 451 seqq.

**C**ognitio qualis requiritur ad determi-  
nandum actum appetitus 919, et ad

dirigendum localem motum 941.

**C**olonizæ et **C**olonistæ. Colonistarum  
opinio, dicentium organismum viven-  
tis non esse unum simpliciter indivi-  
duum, sed coloniam plurimam indivi-  
duorum physiologicorum 221, rejicitur,  
tum quia nullum habet in experientia  
fundamentum 228 seqq. et 252 seqq.,  
tum quia rationi repugnat 246 seqq.,  
252 seqq.

**Combustiones physiologicae** 751, 757, 761.  
**Communis sensus** quid 795, inest animalibus 797.  
**Conciliorum** doctrina relate ad hominem originem 440.  
**Concordia** inter sacrum textum Bibliorum et paleontologica inventa variis modi notantur 588.  
**Contractilitas** quid 951, in quo conveniat, et quid differat ab elasticitate 951. Utrum sit ipsa virtus loco-motiva animalium 956.  
**Conversio** vel mutabilitas specierum a quibus admittatur 492 contra communem sensum Scholasticorum et plurimam etiam recentiorum scriptorum 493; nequit eiusmodi conversio admitti 500 seqq. et 523 seqq.  
**Cor** ejusque motus 747; causa hujusmodi motus 748.  
**Corolla** floris 673.  
**Corporum vulgaris divisio** in tria regna 1; corpora viventia a non viventibus differunt figura 12, chimica compositione, structura 13, ortu et origine, explicacione naturae 14, termino magnitudinis, modo conservationis ac duratione 17, reproductione, aliisque actionibus toto genere diversis ab actionibus corporum inorganicorum 20.  
**Correlationis** incrementi lex a Darwinio tradita 355.

**Darwinus** ac **Darwinismus**. Caroli Darwini praecursors 346 seqq. Darwinismus seu Darwini peculiare sistema transformismi exponitur 350 seqq. Darwini *selectio naturalis* et *sexualis*, *lucta propter existentiam, victoria fortiorum* 353, lex hereditatis 354, correlationis incrementi et permanentie 435. Darwini multi systematis sui capita porr ab aliis mutuari 355. Cause successus darwinismi 358, 359. Darwini assecurat 360 et adversarii 361. Darwinismus rejicitur,

quia multis scatet gratuitis assertoribus 575; pugnat cum multis certis factis 578, et processum continet ad specierum conversionem vel transformationem obtinendam inceptum 582.  
**Defatigationis** phenomenon et causa 955.

**Descendentiae** atque evolutionis sistema 327, an et quo pacto discrepot a transformismo 328.

**Digestio** 738, 740, quomodo peragatur 740; apparatus digestivus animalium 739.

**Dimorphismi** phenomenon 484 perpetram adducuntur in confirmationem transformismi 485.

**Dirigens** potentia motum localem est virtus cognoscitiva 940, 942.

**Discipline** naturales et Physiologia si mutuo juvare debent 8.

**Disseminatio** plantae 675.

**Distributio** geographică viventium 480, 592; argumentum ex distributione geographică petitorum a transformistis 480 rem non evincit 481 seqq.

**Divisio** vulgaris corporum in tria regna 1.

**Ecclesiæ** doctrina utrum pugnet cum belluina hominis origine 426 seqq., vel saltem cum transformismo generatum inspecto 530 seqq.; resolutio affirmativa 536.

**Echinodermata** 727.

**Educatio** florum in vegetalibus 673.

**Elasticitas** in quo conveniat, et quid differat a contractilitate 951.

**Embryo** 675, 683. Evolutio germinis vel embryonis in vegetalibus et animalibus 676 seqq. Utrum in embryone praeformatus continetur organismus 676 seqq.; organismus in embryo solum virtute continetur, et postea totus pedetentia efformatur 679. Quando animetur embryo 683 seqq.; veterum opinio 684, sententia recentiorum 685 seqq., quæ verior

judicatur, et probatur 690 seqq. Embryo inde ab initio fecundationis ovi anima informatur, et substantialiter vivit 690 seqq. Cfr. vox **Evolutio**.

**Encephalum** 732.

**Evolutionis** sistema 327, an et quo pacto differat a transformismo 328; celebriores transformistae et evolutioniste 328, 332. Herbert Spencer sistema evolutionis impium et universale 322 seqq.: Spenceri evolution astronomica, geologica 333, et organica vel biologica 334, rejiciunt 546 seqq. et 554 seqq. Modus evolutionis embryonis non probat quidquam in favorem transformismi 453, 454 seqq. Discrem inter transformistas et quosdam Scholasticos, successionem variarum formarum in embryonis evolutione ponentes 454.

**Excretio** et secrecio plantarum 643, et animalium 756.

**Exhalatio** vel transpiratio plantarum 639.

**Exsequens** (potentia) motum 940, 942; an potentia eiusmodi ab appetitiva virtute distinguatur 942 seqq. Cfr. vox **Motus**.

**F**ames et siti quid 763; agnoscitur divina providentia in animalium fame ac siti 763. Sedes famis 764 seqq., causa sensationis famis 767 seqq.

**Fibræ** 16.

**Finales** cause exclusive a Darwinio et multis transformistis 356, 358.

**Finalitas** manifesta est in vegetalibus bellusurum functionibus 758.

**Fecundatio** plantæ 674.

**Fœtus** 683.

**Forma** corporis 108 seqq., forme partiales in viventibus a quibusdam admissa 109. Una est forma in corporibus viventibus, nempe anima 110.

**Functiones** vegetalis vite principales 594; functionum vegetalium nutritions et generationis discrimen ab

aliis similibus operationibus nature inorganicæ 599. Ex functionum physiologicarum, variis cellulis assignatarum, diversitate non recte colligitur a colonistis multiplicitas organismi 234.

**Fructificatio** plantæ 675.

**Ganglia** 733.

**Genealogia** humana stadia ab Häckele conficta 343.

**Generatio** quid 660 seqq.: est una ex capitalibus plantæ operationibus 598, 616, distinguenda est generatio viventium a corporum inorganicorum generatione 602; generatio viventium aliqui modo distinguitur a nutritione atque augmentatione 603, 604. Utrum hujusmodi generatio sit actio immaterialis 702, 711. Generatio præstat ceteris operationibus vita vegetativa 608; quo sensu generatio dici queat naturalissimum opus viventium 617. Diversi modi generationis 365, 671, 672; varius actus ejusdem 672, et utrum omnes hi actus per seūdū vites diversas exercantur 693. Generatio animalium potest esse triplex, scissipara, gemmipara et ovipara 735, 736. Generationes alternantes 484, perpetram adducuntur in transformismi fulcimentum 485 seqq. Generatio equivocata vel spontanea 365; ejus patroni 366 et adversarii 368; generatio spontanea rejicitur 376 seqq., 384 seqq.; discrem inter veteres ac recentiores patronos generationis spontaneæ 375. Generativa potentia 697.

**Geographica** distributio viventium 480, 592; argumentum a transformistis ex geographica viventium distributione derivatum rem non evincit 481 seqq.

**Germen** 675; germinum præformatum opinio 372, 676; organismus in germe solum virtute continetur, postea vero totus efformatur pedetentia 679 seqq. Vide vocem **Embryo**.

**Globuli sanguinis** 243.  
**Gomez Percira**, infelix Cartesii precursor in neganda brutis animantibus cognitione 775.